
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 7 del 04-01-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 7 del 04-01-17

OGGETTO: D.G.R.  293/2016 - TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLU=
                   SIONE SOCIALE - ANNO 2017.

L'anno  duemiladiciassette il giorno quattro del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TENUTA presente la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 23.12.2017 ad oggetto:
“D.G.R. 293/2016 – Tirocini finalizzati all’inclusione sociale – anno 2017” con la quale veniva
approvata  la prosecuzione delle borse lavoro in tirocini di inclusione sociale a favore dei soggetti
individuati nella nota prot. n. 60279 del 22/12/2016 del Responsabile UOS UMEA dell’ASUR
Marche - AREA VASTA 4 ad oggetto: rinnovo interventi di sostegno al lavoro-anno 2017;

TENUTA presente altresì la deliberazione  n. 182 del 23.12.2017 con la quale, ad integrazione della
DGC n. 181/2016, veniva riconosciuto ai Sigg.ri R.G. e D.C.M. il tirocinio di inclusione sociale di
cui alla DGR 293/2016;

VISTE:
la DGR n. 293 del 30/03/2016 - L.R. n. 32/2014 Art. 5 comma 1, L.R. n. 2/2005. art. O NC 18:
"Tirocini finalizzati all’inclusione sociale". Approvazione principi applicativi in attuazione
delle "Linee guida per i tirocini di orientamento. Formazione e inserimento/reinserimento
finalizzati all'inclusione sociale. All'autonomia delle persone e alla riabilitazione" approvato il
22/01/2015 dalla Conferenza Permanente Stato – Regioni;
le Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione", approvate il 22/ 11/2015
in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome
di Trento e Bolzano;
la L.R. n. 32/2014 - Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e della
famiglia;
la DGR n. 1134 del 29/07/2013 - L.R. n. 2/2005, art. 18: tirocini formativi - Approvazione
principi e criteri applicativi sulla base delle "Linee guida in materia di tirocini" definite ai sensi
dell'articolo I, commi 34-36, della L 92/2012. Revoca DGR n. 608/2006 e DGR n. 1007/2008;
la DGR n. 1256 del 29/09/2008 - Indirizzi relativi ai compiti delle province, delle zone ASUR e
degli Enti Locali per l’integrazione delle persone con disabilità nel mondo del lavoro;
la L.R. n. 2/2005, art. 18 - Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la qualità del lavoro;

DATO ATTO che le Borse Lavoro di cui alla L.18/96 ai sensi del DGR 293/2016 vengono
convertiti in Tirocini di Inclusione Sociale;



DATO, altresì, ATTO che la DGR 293 del 2016 fissa per i tirocini finalizzati all’inclusione
l’indennità mensile pari ad € 180,00;

PRESO ATTO della nota prot. n. 60279 del 22/12/2016 ad oggetto: rinnovo interventi di sostegno
al lavoro-anno 2017 del Responsabile UOS UMEA dell’ASUR Marche - AREA VASTA 4 con la
quale si auspica la prosecuzione delle borse lavoro in tirocini di inclusione sociale per tutto il 2017
a favore di soggetti residenti in questo Comune: B.S., B. S., D. A. D., P. M., T. M. C., V. P.;

SENTITA per le vie brevi il D.S.M. dell'ASUR Marche Area Vasta 4 che si propone la
prosecuzione delle borse lavoro in tirocini di inclusione sociale per tutto il 2017 a favore di G.M.,
C.I., M. D., P.M.P. R.G. e D.C.M.;

RITENUTO quindi di poter procedere alla prosecuzione delle borse lavoro in tirocini di inclusione
sociale così come proposto dal Servizio UOS UMEA dell’ASUR Marche - AREA VASTA 4 e del
DSM dell'ASUR Marche AREA VASTA 4;
DATO ATTO che la spesa conseguente è di € 21.600,00 e verrà imputata al cap. 1957/04 del
bilancio di previsione 2017;

DATO ATTO che sarà inoltre a carico di questo Ente il premio RCT ammontante presuntivamente a
€ 300,00 circa, e l’eventuale rimborso per premio INAIL a seguito di conguaglio operato dallo
stesso Istituto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI APPROVARE la prosecuzione delle borse lavoro in tirocini di inclusione sociale a favore2.
dei soggetti individuati nella nota prot. n. 60279 del 22/12/2016 del Responsabile UOS UMEA
dell’ASUR Marche - AREA VASTA 4 ad oggetto: rinnovo interventi di sostegno al
lavoro-anno 2017;

DI DARE ATTO che l'espletamento dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale proposte3.
dall'UOS UMEA per l'anno 2017 è previsto c.s.:

tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di B. S. presso la sede della scuola
secondaria di secondo grado di Amandola dell’Istituto d’Istruzione Superiore
Omnicomprensivo a partire dalla riapertura dell’anno scolastico (07 gennaio 2017);
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di B. S. presso la sede della scuola
primaria di Amandola dell’Istituto d’Istruzione Superiore Omnicomprensivo a partire dalla
riapertura dell’anno scolastico (07 gennaio 2017);
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di D. A. D. presso l'Ufficio Tecnico
Comunale di Amandola per tutto l’anno 2017;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di P. M. presso il Cimitero Comunale di
Amandola per tutto l’anno 2017;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 7 del 04-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di T. M. C. presso la sede della scuola
secondaria di primo grado di Amandola dell’Istituto d’Istruzione Superiore
Omnicomprensivo a partire dalla riapertura dell’anno scolastico (07 gennaio 2017);
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di V. P. presso il Comune di Amandola
per tutto l’anno 2017;

DI DARE ATTO che l'espletamento dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale proposte dal4.
DSM per l'anno 2017 è previsto c.s.:

tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di G. M. presso il Comune di Amandola;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di C. I.  presso la Sede comunale;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di M. D. presso il Comune di Amandola;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di P. M. P. presso ASUR Area Vasta 4;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di R. G. presso il Centro Ippico San
Lorenzo di Amandola per tutto l’anno 2017;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di D.C.M. presso il Comune di Amandola
per tutto l’anno 2017;

DI IMPEGNARE allo scopo la complessiva somma di € 21.300,00 comprensiva del premio5.
RCT ammontante presuntivamente a € 300,00 circa al cap. 1957/04 del bilancio di previsione
2017;

DI DARE ATTO che la somma sarà erogato all’ Ambito Territoriale XXIV dietro presentazione6.
di rendicontazione della spesa;

DI TRASMETTERE il presente atto all'Ambito Sociale Territoriale XXIV e al Servizio7.
Finanziario  per i rispettivi provvedimenti di competenza.

 Il Responsabile del Servizio
         Marisa Annessi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 7 del 04-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 7 del 04-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   04-01-17

Il Responsabile del servizio interessato
Annessi Marisa

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 7 del 04-01-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


